Sunt autem quaedam officia etiam adversus eos servanda, a 11

3. *Quae - liberantur,* werden aufgehoben, eigentlich *a quibus liberamur*; II § 68 *id quod violatum est*, u. z. III § 3.

4. *iure praetorio.* Die *edicta praetorum*, worin jeder Prätor bei Antritt seines Amtes die Grundsätze aussprach, welche er bei der Verwaltung desselben befolgen wollte, waren die Quelle des *ius praetorium*, das eine Ergänzung und Verbesserung der Gesetze, namentlich vom Standpunkte der natürlichen Billigkeit aus, bildete. — *liberare = rescindere* wie in *obsidionem liberare*.

*legibus* — wie durch die III § 61 erwähnte *lex Plaetoria*.

5. *calumnia* wird durch den Zusatz mit *et* erklärt. Vgl. das explicative *que* § 12.

8. *ille:* Plutarch apophth. Lacon. p. 223 erzählt von dem spartan. Könige Kleomenes, dass er auf solche Weise die Argiver täuschte.

Aehnliches Ephorus bei Strabo IX p. 402 von den Thrakern, woher die Redensart der Griechen *Θοξία παρέρουσις* entstanden sein soll.

11. *Ne noster quidem - si verum est Q. Fabium Labeonem.* Der zweite Theil des Hauptsatzes ist durch eine Anakoluthie von dem parenthetisch eingeschobenen *si verum est* abhängig gemacht. Eigentlich wollte Cic. fortfahren *probandus est Labeo*; s. z. § 22 *ex quo*. Labeo, Consul 571 (183), wird Brut. 21, 81 auch als Redner genannt.

19. *Quocirca* zieht keine Folgerung aus dem letztvorhergehenden Satze, sondern fasst das Resultat, das aus dem Beispiele gewonnen wird, zusammen. Häufig wird in diesem Falle *quare, quomobrem* gebraucht. Seyffert schol. lat. I § 39.

21. *Sunt autem.* Die Bestimmung der zweiten Pflicht, welche die Gerechtigkeit auflegt (§ 20 *ut ne cui quis noceat nisi lacessitus iniuria*),

quibus iniuriam acceperis. Est enim ulciscendi et puniendi modus, atque haud scio an satis sit eum, qui lacesierit, iniuriae suae paenitere, ut et ipse ne quid tale posthac et ceteri sint ad iniuriam tardiores. Atque in re publica maxime conservanda sunt iura belli. Nam cum sint duo genera decertandi, unum per disceptationem, alterum per vim, cumque illud proprium sit hominis, hoc beluarum, confugiendum est ad posterius, si uti non licet superiore. Qua re suscipienda quidem bella sunt ob eam causam, ut sine iniuria in pace vivatur, parta autem victoria conservandi ii, qui non crudeles in bello, non inmanes fuerunt, ut maiores nostri Tusculanos, Aequos, Volscos, Sabinos, Hernicos in civitatem etiam acceperunt, at Karthaginem et Numantiam funditus sustulerunt: nollem Corinthum, sed credo aliquid secutos, op-